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دریا محور4
استان های ساحلی

طرح مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی نیاز ضروری 
استان های شمالی

 

طرح مدیریت یکپارچه مناطق ســاحلی در ســواحل ســه استان خزری 
مازندران، گیلان و گلســتان هنوز تهیه و اجرا نشــده اســت که به اعتقاد 
کارشناســان تحقق این نیاز ضروری نیازمند برنامه ریزی علمی، مشارکت 
نهادهای مربوط و اراده جمعی مسوولان ارشد این استان های شمالی است.
به گزارش اقتصادسرآمد طول سواحل کشور حدود پنج هزار و ۸۰۰ کیلومتر 
است که ۸۹۰ کیلومتر آن در شمال ایران در ســه استان مازندران، گیلان و 
گلستان واقع شــده اســت که به گفته صاحبنظران امر ظرفیت فراوان این 
سواحل در حوزه مختلف اقتصادی، گردشــگری و دریایی شکوفا نشده 

است، سواحل جنوب کشور چهار هزار و ۹۰۰ کیلومتر طول دارد.
بنابر گزارش ایرنا،مدیریت یکپارچه مناطق ســاحلی یک فرآیند مستمر و 
پویا بوده که براساس آن تصمیمات لازم جهت بهره برداری صحیح، توسعه 

موزون و حفاظت از نواحی ساحلی و دریایی و منابع آن اتخاذ می گردد.
استان مازندران ۳۳۸ کیلومتر ساحل در ۱۵ شهرســتان از ساری تا رامسر 
در غرب مازندران و اســتان گیلان دارای ۲۸۰ کیلومتر نوار ساحلی در ۹ 
شهرستان از چابکسر در شرق اســتان گرفته تا آســتارا در غرب و استان 
گلستان افزون بر یکصد کیلومتر ساحل دارد که در شهرستان های بندرگز، 

بندرترکمن و گمیشان واقع شده است.
دریای خزر با وسعت ۶۰۰ هزار و ۳۸۴ کیلومتر مربع بزرگترین دریاچه یا 
کوچکترین دریای جهان محصور در خشکی؛ ثروتی بزرگ در شمال ایران 
است که بهره مندی از ســواحل و مواهبش در زمینه های مختلف نیازمند 

برنامه ریزی علمی و نقشه راه اصولی است.
کشورهای ایران، روســیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان 
همسایگان این دریاچه بزرگ جهان هستند که همه از مواهب آن بدون داشته 
نقشه راه علمی از گاز و نفت گرفته تا وجود آبزیان، گردشگری، ترانزیت و 
تجارت کالا استفاده می کنند، دست کم ۱۵ میلیون نفر ساکنان حاشیه خزر 
هستند و سواحل شمال ایران نیز سالانه میلیون ها مسافر و گردشگر داخلی 
و خارجی را پذیراســت.ICZM به معنای طرح جامع مدیریت یکپارچه 
مناطق ساحلی کشور است که با مشارکت حدود ۲۰ نهاد قبل از ۱۳۸۰ کار 
مطالعاتی بر روی سواحل کشور آغاز شد که مسوولان امر تاکنون توانستند 

طرح بخشی از سواحل جنوب کشور را تهیه و اجرا کنند.
کارشناسان امر می گویند طول نوار سواحل استان های شمالی برای سرمایه 
گذاری در حوزه های مختلف گردشــگری و دریایی بسیار مناسب بوده و 
اهالی و گردشگران انتظارات فراوانی جهت حداکثر استفاده و کارایی از این 

سواحل دارند که تاکنون محقق نشده است.
مناطــق ســاحلی یکــی از مهــم تریــن و حســاس تریــن واحدهای 
مورفولوژیکی)علمی که از ساختمان و شکل ظاهری ابدان موجودات زنده 
اعم از جانوری و گیاهی و غیر زنده "معدنی ها"بحث می کند( زمین هستند 
که براســاس آمار موجود در زمان حاضر حدود دوسوم جمعیت زمین در 
فاصله ۶۰ کیلومتری از خط ساحلی زندگی می کنند که ضروری است برای 
استفاده بهینه و پایدار از ظرفیت های بی شمار مناطق ساحلی دریای خزر 

مدیریت یکپارچه این مناطق تهیه و تدوین اجرایی شود.
به اعتقاد کارشناسان حوزه گردشگری استان های شمالی به ویژه در استان 
مازندران با پیاده سازی دقیق و اصولی طرح مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی 

می تواند گامی موثر در جهت دستیابی به توسعه پایدار این مناطق باشد.
نداشتن نقشه راه گردشگری، مشکلات زیست محیطی و کمبود تاسیسات 
و زیرساخت های گردشــگری از جمله مهمترین نقاط ضعف در این پهنه 
ساحلی شمال ایران بویژه در استان مازندران به شمار می رود که بدون شک 
حجم عظیم ظرفیت در ســواحل این مناطق نیازمند مدیریتی یکپارچه به 

منظور افزایش توانمندی و کاهش نقاط ضعف این مناطق است.
نبود طرح مدیریت یکپارچه ساحلی سبب شده است تا ظرفیت های سواحل 
خزر در استان های یادشده بهینه اســتفاده نشود و گردشگران منطقه بدون 
امکانات مربوط به ملزومات صنعت گردشگری در سواحل اعم از تفریحی و 
خدماتی به دیدن دریا یا در حد شنا کردن در فصل تابستان اکتفا کنند، ظرفیتی 
که اگر شکوفا بشود رافع بســیاری از چالش فراروی منطقه اعم از بیکاری 

بوده و رونق اقتصادی منطقه را به دنبال خواهد داشت.
نتایج پژوهش های انجام شده دانشگاه های استان های مازندران، گیلان و 
گلستان در این ارتباط نیز تاکید دارد که با سرمایه گذاری همه جانبه در بخش 
گردشگری مشکل بیکاری در این استان ها برطرف می شود، نکته ای مهمی 

که تحقق آن همت جهادی مسوولان دولت سیزدهم را می طلبد.
بر پایــه تحقیقات یاد شــده همچنیــن در صورت صنعتی شــدن واقعی 
گردشگری در این استانها، جلوگیری از مسافرپذیری صرف و چادرخوابی 
و تدوین برنامه ریزی راهبردی، اســتان های خزری طــی یک دهه آینده 
ظرفیت ایجاد اشتغال پایدار برای میلیون ها نفر را فقط در حوزه خدمات و 
گردشگری دارد.استان های گلستان و مازندران و گیلان به خاطر سرسبزی 
ظاهری و منابع طبیعی جزو استان های غنی منظور شده اما از نظر محرومیت 
اقتصادی با اســتان  سیستان  و بلوچســتان در یک رده قرار دارد که به گفته 
فعالان حوزه گردشــگری در این مناطق اگر به سایر ظرفیت ها، جاذبه ها و 
تنوع فرهنگی از خوراک و پوشاک تا صنایع دستی از محیط  زیست تا صنایع  
دریایی مطابق با مطالعات و آمایش برنامه ریزی و توسعه گردشگری ساحلی 

صورت می گرفت وضعیت اقتصادی مردم بهتر از اکنون بود.
برخی از کارشناسان و مسوولان امر می گویند استان گلستان در شناساندن 
جاذبه ها و پتانســیل های گردشگری ساحلی این اســتان موفقیت زیادی 
نداشته است و همچنان بخش بزرگی از ظرفیت های این حوزه پنهان است.
به گفته آنان زمینه های رشد و توسعه همه جانبه گلستان در سایه بهره مندی 
از فرصت های حوزه گردشــگری بویژه در بخش سواحل تحقق پیدا می 
کند. سواحل استان یک فرصت است به عنوان نمونه ساحل ماسه ای منطقه 
چارقلی شهرستان مرزی گمیشان در شمال غربی استان زیبا ترین سواحل 

شمال کشور در استان های مازندران و گیلان برابری می کند.
لزوم تهیه طرح مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی در شمال ایران

استاد رشته گردشــگری در دانشــگاه های غرب مازندران و شرق گیلان 
گفت: بحث مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی ســالهای متمادی است در 
کشور مطرح است و مورد توجه کارشناســان امر واقع شده اما به جز خطه 
جنوب ایران آنهم در شــرق تنگه هرمز که ســازمان بنادر و دریانوردی به 
صورت عملیاتی به انجام این طرح های مطالعاتی اقدام کرد متاســفانه در 
مناطق ســاحلی شــمال یعنی دریای خزر این مهم هنوز به صورت قطعی 
انجام نشده است.محمدرضا اورمزدی در گفت و گو با ایرنا افزود: در بحث 
سواحل هم شامل زیستگاه های انسانی شهری هست و هم شامل زیستگاه 
های روستایی به تعبیر دیگر هم روستای ساحلی داریم و هم مناطق شهری 

ساحلی که هر کدام دارای کارکردها و مختصات خاص خودشان هستند.
وی خاطرنشان کرد : اما آنچه که اهمیت دارد این است از مدیریت یکپارچه 
مناطق ساحلی ابتدا باید ببینیم چه می خواهیم و برای چه این موضوع باید 
طرح بشود و رابطه اش با صنعت گردشگری چیست؟ یعنی این ۲ فاکتور 
چه تاثیری بر هم می گذارند و چه تاثیری از هم می پذیرند چون این عوامل 
می توانند به تعالی بخشی صنعت پایدار گردشگری در سواحل استان های 

شمالی از جمله مازندران کمک کنند.

آغاز فعالیت کشتی خودران چینی
نخستین کشتی تحقیقاتی حامل وسایل نقلیه بی سرنشین که به وسیله هوش مصنوعی کنترل می شود سرویس خود را آغاز کرده است.به گزارش اقتصادسرآمدازمانا، کشتی تحقیقاتی 
»ژوهایون«)Zhuhaiyun( می تواند به طور خودکار در آب های آزاد مسیر خود را بیابد یا به وسیله یک کنترل از راه دور، راهبری شود.همچنین ژوهایون قادر خواهد بود چند 
وسیله نقلیه بی سرنشین هوایی، رو آبی و زیر آبی را به طور همزمان حمل کند که می توانند به طور همزمان محیط اطراف را رصد و مرکز داده ایجاد کنند.آزمایشگاه علوم دریایی 
و مهندسی گوانگ دانگ که این کشتی را راهبری می کند، قابلیت های راهبری خودران کشتی از جمله ارسال و دریافت پهپادها را روی دریا آزمایش کرده است.چن دایک مدیر 
آزمایشگاه و یکی از اعضای آکادمی علوم چین در این باره می گوید: ما کشتی را در عملیاتی بی سرنشین برای ۱۲ ساعت متوالی آزمایش کردیم. این وسیله نقلیه خودران توانست 
از موانع اجتناب و مسیر خود را برنامه ریزی کند. همچنین کشتی توانســت به اهداف اولیه طراحی دست یابد.سال جاری از ژوهایون برای چند فعالیت تحقیقاتی از جمله نقشه 

برداری دریایی و نظارت، گشت زنی دریایی و نمونه برداری استفاده می شود.

شیلات

مذاکره با سازمان هواپیمایی برای صدور 
مجوز صادرات تولیدات آبزیان لرستان

استاندار لرستان گفت: به منظور صدور مجوز صادرات 
تولیدات آبزیان اســتان با ســازمان هواپیمایی کشور 
مذاکره کردیم.به گزارش اقتصادسرآمد،فرهاد زیویار 
در دیدار با کشــاورزان و نماینــدگان صنوف مرتبط 
با کشــاورزی و دامپروری شهرســتان پلدختر که ۳۰ 
دی ماه صورت گرفــت، اظهار کرد: اســتان در زمینه 
کشــاورزی حرف برای گفتن دارد در برخی از اقلام 
رتبه های اول را در کشور به دســت آورده است.وی 
تصریح کرد: انجیر منطقه زیودار قابل مقایســه با هیچ 
محصولی در این زمینه در کشــور نیست و در برخی 
از محصولات بعد از استان های ساحل مقام اول را در 
کشور به دست آورده اســت.زیویار خاطرنشان کرد: 
برخی از حبوبات مانند نخود نیــز در همین رده قرار 
دارد ولی علی رغم اینکه اســتان دارای این ظرفیت ها 
اســت اما در برخی موضوعات در مضیقه شدید قرار 
دارد.استاندار لرستان اضافه کرد: علی رغم وجود ده ها 
مترمکعب روان آب در استان ذخیره سازی آب در حد 
یک دهم این ظرفیت خدادادی است.زیویار بیان کرد: 
در سفر ریاست جمهور به لرســتان یکی از سدهای 
اســتان که می تواند تامین کننــده آب ۵۰ هزار هکتار 
زمین باشد مورد عنایت رئیس جمهور قرار گرفت و 
در زمره مصوبات سفر گذشته بود.وی ادامه داد: مصوبه 
و تصویب یک موضوع در دولت خوان های بعدی را 
نیز برای خود لازم دارد علی رغم اینکه اعتبار برای این 
موضوع اختصاص داده شده ولی سرعت پیشرفت این 
پروژه در حد مورد نظر مردم نیست.اســتاندار لرستان 
با بیان اینکه این پروژه می تواند تاثیر اساســی در رفع 
دل نگرانی مردم داشته باشد، افزود: در سال گذشته به 
خاطر رعایت نکردن الگوهای کشت در استان دچار 
مشکلاتی شدیم به نحوی که کشاورزان پایین دست 
در جنوب استان تقریبا چند ماه محصولات آنها مورد 
تهدید قرار گرفت اگر اقدام جهادی قدرت نمی گرفت 
خســارت جبران ناپذیری به آنها وارد می شد.زیویار 
عنوان کرد: زمین های شیبدار نیز نیازمند توجه خاص 
است که می توان. از مهاجرت، بیکاری، حاشیه نشینی 
در شــهرها و ... جلوگیری کند.وی با اشاره به انجام 
مذاکره با ســازمان هواپیمایی کشور به منظور صدور 
مجوز صادرات محصولات آبزیان استان، اضافه کرد: 
در خصوص صدور این مجــوز موافقت های لازم را 
کســب کردیم اما برای اجرای آن نیاز به اعتبار داریم.

استاندار لرستان ادامه داد: در ســفر امروز وزیر جهاد 
کشاورزی به شهرستان پلدختر، قول مساعدت برای 

تامین این اعتبار را دادند.

افزایش 45 درصدی تولید میگوی 
پرورشی در بوشهر

استاندار بوشهر از افزایش ۴۵ درصدی تولید میگوی 
پرورشی در استان بوشــهر با روش های نوین و دانش 
بنیان خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،محمدی زاده از 
برپایی نمایشگاه بزرگ آبزیان در اواخر بهمن ماه امسال 
در بوشهر خبر داد و گفت: بر اساس آمار موجود، بیش 
از ۵۰ درصد میگوی پرورشی کشور در استان بوشهر 
تولید می شود که امســال افزایش نیز یافته است.وی 
اضافه کرد: سال گذشته ۲۷.۵ هزار تن میگو در استان 
برداشت کردیم و امسال با شــیوه های نوین و دانش 
بنیان، برداشت میگوی استان به ۳۹.۵ هزار تن افزایش 
یافت.استاندار بوشهر با بیان اینکه بوشهر قطب آبزی 
پروری کشور است یادآور شــد: نمایشگاه و همایش 
آبزیان در سطح ملی با شرکت استان های مختلف در 
اواخر بهمن ماه در بوشهر برگزار می شود.در این آیین 
از ۹۵ نفر از فعالان برپایی غرفه های چهارمین نمایشگاه 
بین المللی خرما و صنایع وابسته و نخستین نمایشگاه 

دام و طیور و کشاورزی تجلیل به عمل آمد.

 بازدید اعضای کمیسیون کشاورزی
 از کشتی پشتیبان صدف

در جریان نظارت میدانی از شهرستان چابهار اعضای 
کمیسیون کشاورزی مجلس با حضور در بندر شهید 
بهشــتی از کشتی پشــتیبان صدف ۱ بازدید کردند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، اعضای کمیسیون کشاورزی، 
آب، منابع طبیعی و محیط زیســت مجلس شــورای 
اســلامی در دومین روز نظارت میدانی خود از استان 
سیستان و بلوچســتان با حضور در بندر شهید بهشتی 
از کشتی پشتیبانی صدف ۱ بازدید کردند. این کشتی 
از لنج ها و قایق های صیادی در فرا ســاحل پشتیبانی 
می کند.بر اســاس این گزارش کشتی های پشتیبانی به 
عنوان بندر شــناور خدمات بندری را از جمله تامین 
سوخت و آب را به لنج ها و قایق صیادی ارائه و صید 
آن ها را به بنادر منتقل می کنند. این کشــتی  توســط 
متخصصان داخلی بر اســاس نیازها طراحی و ساخته 
شده سردخانه های آن ۷۰۰ تن zرفیت دارد و می تواند 
۵۰ تن ماهی صید شــده را در دمــای منفی ۶۰ درجه 
ســانتی گراد نگهداری نماید.گفتنی است با استفاده از 
کشتی های پشتیبان می توانیم در زمان ۶ ماهه صید سهم 
بیشتری از ذخایر مشترک داشته باشیم و این موضوع به 

اقتصاد صیادی کمک بسیار زیادی می کند.

گروه اقتصاددریا - ایرج گلشنی - 
»اقتصاد دریا« اقتصــاد نجات بخش 
است و دولت جمهوری اسلامی می تواند با تأسی 
و تکیه بر اقتصاد دریا، اقتصاد کل ایران را نجات 
دهد. پافشاری بر اقتصاد خشکی و بی توجهی به 

اقتصاد دریامحور دو عصیان بزرگ دارد:
اول: اقتصاد خشکی به ظرفیت کامل خود رسیده 
اســت و اصرار بر توســعه آن با توجــه به نبود 
زیرساخت های لازم، اشتباه بزرگ دولت هاست 
که بادکنک خشــکی را بیش از حد باد می کنند و 

این یعنی خطر انفجار.
دوم: اقتصاد دریامحور را مــورد توجه قرار نمی 
دهند، از ظرفیت های خالی آن بهره برداری نمی 
کنند و این به معنی از دست دادن فرصت هاست. 

هزینه فرصت، معنای روشنی دارد: سرمایه گذاری 
در جایی که سود کمتری دارد و شما می توانستید 
با سرمایه گذاری در نقطه ای دیگر، گردش سرمایه 
بیشتر و سودآوری بالاتری داشته باشید. دولت ما 
هزینه فرصت سنگینی برای ســرمایه گذاری در  
خشکی به خود و ملت تحمیل کرده است. دولت 
های ایران، صنایع آب بر را به دل کویر برده اند. هم 
کویر را خشک تر کرده اند و هزینه تولید را بیش 

از حد بالا برده اند. 
پالایشگاه می ســازند در مثلا قزوین، یا اراک، یا 
کاشان و... در حالی که فقط هزینه انتقال مواد اولیه 
از جایی مانند عسلویه بسیار گزاف است؛ در حالی 
که اگر همین صنایع را در نزدیکی ســواحل می 
ســاختند، هم به مواد اولیه نزدیک بودند و هزینه 
حمل نمی پرداختند و هم منابع آب آشــامیدنی 
مردم را به فنا نمی دانند و جایی مانند زاینده رود 

زیبا به زشتی هر چه تمام تر خشک نمی شد. 
تمام این مصیبت ها به دلیــل ضعف و فقر اصل 
۴۴ قانون اساسی است. اگر اصل ۴۴ مورد توجه 
قرار می گرفت، اکنون بخش خصوصی که تعقل 
اقتصادی دارد، تمامی این گونه صنایع را به سواحل 
می برد و همان جا می ساخت؛ زیرا محاسبه بخش 
خصوصی برای اقتصاد، ریال به ریال اســت؛ در 
حالی که در بخش دولتی اصلا حســاب و کتابی 
در کار نیست؛ زیرا کسانی که تصمیم می گیرند به 
خاطر جنجال سیاسی و اقدامات پوپولیستی، فلان 
تکنولوژی یا فلان کارخانه بزرگ را به شهر خود 
ببرند، حساب سود و زیان نمی کنند چون پول از 
جیب آن ها نمی رود. این بخش خصوصی است 

که حساب و کتاب بلد اســت چون پول از جیب 
خودش می گذارد. 

وقتی بخشــش از جیب حاکم باشــد، هر کسی 
بازرگان می شود. اما اگر بخشش از جیب خودش 

باشد، گمان نمی رود که آبی از دستش بچکد. 
اصل ۴۴ قانون اساسی در محاق است. خفه است. 
جدی نیست. به چشــم نمی آید و عملیاتی نمی 
شود، زیرا کســانی که با جیب حاکم می خواهند 
حاتم طایی شوند، بســیارند. و متاسفانه، رنج این 
حاتم بخشــی ها از جیب دولت، به ســفره مردم 
کشیده می شود و تلخی و فشار کم برقی و کم آبی 

به دامان مردم گذاشته می شود. 
بخش دولتــی، برای اقتصاد تصمیم سیاســی می 
گیرد؛ اما بخش خصوصی بــرای اقتصاد، تصمیم 

اقتصادی. و این فرق بسیار بزرگی است که اصل 
با ارزش ۴۴ قانون اساسی به آن توجه داشته است. 

اما چرا این اصل اجرایی نمی شود؟ 
کشتیرانی به عنوان یکی از شــاه رگ های اصلی 
اقتصاد دریایی، در اختیار دولت است. شیلات به 
عنوان ستون اساسی اقتصاد دریا در اختیار دولت 
است. سواحل و کرانه هایی که می توان در آن ها 
کارخانجات بزرگ احداث کرد در انحصار دولت 
است. سوخت رسانی به کشتی ها در اختیار دولت 
است. ساخت و ساز کشتی و تعمیرات کشتی ها 
در انحصار دولت اســت و بخش خصوصی در 
حسرت نشســته و به کارخانجات غول پیکری 
دولتی نگاه می کند که ادعای زیاد دارند و بازدهی 

کم.

استان های همجوار دریا، معمولا فقیرند. از بوشهر 
تا سیستان و بلوچســتان روی طلای مکُران غلت 
می زنند اما شب ها گرســنه می خوابند و عطش 
آب دارند. استان هایی که باید بیشترین جمعیت، 
بزرگ ترین کارخانجات و شلوغ ترین مناطق ایران 
باشند، خسته و غبارآلود در مه ناامیدی قلابی برای 
صید یک آرزو به دریا انداخته اند. دریایی که می 
توانست همه ایران را آب و نان بدهد، غریب افتاده 

است و خشکی به آن فخر می فروشد.
کار سختی نباید کرد. کار پیچیده ای لازم نیست؛ 
فقط کافی اســت دولت های جمهوری اسلامی 
به اصل ۴۴ قانون اساســی کرنــش کنند. مجلس 
شورای اسلامی کافی است کمی غیرت به خرج 
دهد و به اجرای اصل ۴۴ اصرار کند. کافی است 
از سوی ملت بخواهد که دولت شرکت های موثر 
در اقتصاد  دریا را تا حدی خصوصی ســازی کند 
نه خصولتی سازی. آن گاه بارقه های امید خواهند 

درخشید.
اصــل ۴۴ قانون اساســی نه تنها خشــکی، بلکه 
دریاهای ایران را می تواند متحول کند و با سپردن 
کار به کاردان، با ســپردن اقتصاد به اهالی اقتصاد، 
کسانی که حســاب دو دو تا چارتای جیبشان را 
دارند و برایشــان مهم اســت که کجا هزینه کنند 
و چگونه برداشــت کنند، می توانند با تحرک در 
اقتصاد دریا، در تمامی بخش هــای اقتصاد ایران 
تحول ایجاد کنند؛ نه آنان که نه هزینه از جیبشــان 

است و نه بازگشت هزینه برایشان اهمیت دارد. 
اصل ۴۴ قانون اساسی، ســال های سال است که 
شعار دولت هایی اســت که با شعار اقتصادی می 
آیند و با گل و لای سیاسی می روند و هیچ اثری از 

آن ها باقی نمی ماند. 
اصل ۴۴ قانون اساســی، روزنه ای اســت که می 
تواند امید را به اقتصاد و نشــاط را به دست و دل 

مردم بازگرداند. 
اصل ۴۴ قانون اساسی، در شرایط فعلی که موریانه 
تحریم ذره ذره دارد ما را می خورد، از همه زمان ها 
مهم تر است و توجه به تحقق آن، می تواند اقتصاد 
دولتی و البته ورشکســته ما را به اقتصادی پویا و 

قدرتمند تبدیل کند. 
اصل ۴۴ قانون اساسی، مردم را به میدان می آورد. 
ســرمایه های کوچک را کنار هم قرار می دهد و 
تلاش جمعی خلق می کند. همین کافی اســت تا 

روی دشمنان را سیاه کند و تحریم را بی اثر. 

اصل 44 قانون اساسی در محاق؛ » اقتصادسرآمد«تحلیل می کند

دو عصیان بزرگ بی توجهی به اقتصاد دریامحور 

برگزیده ها

در نشست مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان و مدیر عامل 
سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی چابهار که در بندر بهشتی برگزار شد 
، طرفین بر افزایش تعاملات و همکاری ها و تسهیل و تسریع فعالیت های 
دوجانبه و استفاده از ظرفیت ها تاکید کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، در این جلسه 
که جمعی از معاونین و مدیران هر دو ســازمان حضور داشتند درخصوص افزایش 
تعاملات و تسهیل و تســریع فعالیت های دوجانبه، تشکیل کارگروه های مشترک 
و تفاهم نامه همکاری با توجه به پتانسیل های دو سازمان و استفاده از ظرفیت های 
مشترک دانشگاهی و نیازهای پژوهشی و ارتقاء اقدامات دانش بنیان مذاکرات سازنده 
ای صورت گرفت.در این نشست، قاسم عسکری نسب مدیر کل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان ضمن گزارشــی از برنامه های آتی سازمان بنادر و دریانوردی 
در سواحل مکران در زمینه سرمایه گذاری بخش های خصوصی و دولتی در بخش 
های مختلف و تأثیر اقدامات بر توســعه منطقه و ایجاد اشتغال پایدار گفت: یکی از 
دغدغه های ســازمان بنادر در حوزه گردشگری اســت.وی بر راه اندازی خطوط 
کشتیرانی بویژه راه اندازی مجدد خط مسافری چابهار - عمان تاکید کرد و افزود: در 
این خصوص در حال رایزنی برای تخصیص سهمیه سوخت از سوی وزارت نفت 
به شناورهای مسافری هســتیم.مدیر عامل منطقه آزاد تجاری – صنعتی نیز در این 
نشست، ضمن قدردانی از خدمات اداره کل بنادر و دریانوردی استان و راه اندازی 
خط مستقیم کشتیرانی چین - چابهار گفت: منطقه آزاد می تواند یک فرصت و مشوق 
برای توسعه اداره بندر باشــد و بر افزایش تعاملات دو ارگان بر طبق برنامه زمانی و 
برای دستیابی به اهداف مشترک سازمانی و ملی تأکید کرد.امیرمقدم با بیان اینکه راه 
آهن و فرودگاه از الزامات توسعه مناطق آزاد و بنادر می باشد اضافه کرد: منطقه آزاد 
پروژه های بزرگی را در دستور کار دارد و در بحث لجســتیک در جنوب و شمال 
اقدامات مفیدی در حال انجام است که به ثمررسیدن این اقدامات منوط به کار تیمی 
و گروهی با سایر ارگانهای شهری می باشد.وی در ادامه با اعلام آمادگی منطقه آزاد 
برای تفام نامه های دو جانبه و چندجانبه با سازمان بنادر در جهت توسعه و اشتغال 
زایی اضافه کرد: بین المللی کردن منطقه، بدون همکاری ســازمان بنادر امکان پذیر 

نیست و بر همکاری و هم افزایی دو سازمان در این راستا تأکید کرد.

وزیر صنعت، تجارت و انرژی منطقه آستراخان روسیه با بیان اینکه روابط تجاری خارجی روسیه با کشورهای 
حاشیه خزر فراهم اســت، تصریح کرد که این منطقه دارای گردش تجاری خارجی پایدار با جمهوری اسلامی 
ایران است.به گزارش اقتصادسرآمد، ایلیا ولینسکی وزیر صنعت، تجارت و انرژی منطقه آستراخان در نشست 
نمایندگان ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان و روسیه در آستراخان خاطرنشان کرد : این منطقه دارای گردش تجاری خارجی 
پایدار با جمهوری اسلامی ایران است.وی گفت که مجموع گردش کالای بنادر آستاراخان و علیا با منطقه خزر در سال گذشته 
با حدود ۳ میلیون تن بوده که در مقایسه با سال ۲۰۲۱میلادی ۱۵ درصد بیشتر است.به گفته وی، جابجایی کانتینر در این بندر 
نسبت به سال ۲۰۲۱ بیش از دو برابر شده است.ایلیا ولینسکی گفت: به همکاران خارجی خود پیشنهاد می کنیم از زیرساخت 
های منطقه آستراخان برای حمل و نقل کالا به کشورهای جنوب شرق و آســیای مرکزی و برگشت در مسیر ترانس خزر 
استفاده کنند.به گزارش ایرنا، بندر ایرانی سالیانکا در بین ۱۵ بندر واقع در منطقه اقتصادی آستراخان روسیه بیشترین فعالیت و 
تردد حمل بار را به خود اختصاص داده است بطوری که از آن به عنوان قطب راهبردی تجارت دریایی بین ایران و روسیه نام 
برده می شود.در این نشست دورنمای ایجاد یک کریدور چندوجهی بین المللی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. به گزارش 
رسانه های روسی کریدور حمل ونقل چندوجهی از قرقیزستان آغاز می شود و از سرزمین های ازبکستان، ترکمنستان عبور 
می کند و سپس از طریق بندر بین المللی ترکمن باشی به روسیه می رسد.در این دیدار طرفین در خصوص ایجاد حمل و نقل 
منظم بار در دریای خزر بحث و تبادل نظر کردند. طرفین همچنین خاطرنشان کردند که حمل و نقل محموله از طریق دریا تأثیر 
مثبتی بر توسعه اقتصادی همه کشورهای شرکت کننده در این پروژه خواهد داشت.»سیدقلی بای سیداف« تمایل ترکمنستان 
را برای همکاری و به ویژه ارائه نرخ های ترجیحی در بندر بین المللی ترکمن باشی و مشارکت کارخانه های کشتی سازی 
ترکمنستان در افزایش حجم بار در مسیر آستاراخان-ترکمن باشی ابراز کرد.سال گذشته ترکمنستان و منطقه آستراخان روسیه 
برای ساخت مرکز لجستیک ترکمنستان در بندر علیا توافق کردند. در حال حاضر طرحی برای ساخت بندر در حال توسعه 
است.این نشست پس از دوازدهمین نشست کمیسیون بین دولتی روسیه و ترکمنستان در زمینه همکاری اقتصادی در دسامبر 
۲۰۲۲ و در آستانه افتتاح مجمع تجاری روسیه و ترکمنستان برگزار شــد. آنها در مورد تشدید کار کریدور حمل و نقل بین 
المللی شمال - جنوب، ایجاد کشتیرانی منظم بین کشورها از جمله اولویت ها در عشق آباد در روزهای ۱۹ تا ۲۰ ژانویه بحث 
کردند.دنیس آفاناسیف معاون رئیس دولت منطقه ای در افتتاحیه این نشست به نمایندگی از ایگور بابوشکین، رئیس منطقه 
آستراخان، تاکید کرد که موضوعات ایجاد یک خط کشتیرانی منظم بین بندر دریایی بین المللی ترکمن باشی و بنادر منطقه 
آستاراخان در سال گذشته مورد بحث و بررسی قرار گرفت.شرکت کنندگان در این نشست بین المللی بر علاقه خود به ایجاد 
خطوط کشتیرانی منظم در دریای خزر تاکید کردند.اوتابک آریپوف رئیس اداره توسعه کریدورهای حمل و نقل، لجستیک و 
ترانزیت وزارت حمل و نقل ازبکستان نیز در سخنانی به لزوم توسعه کریدورهای حمل و نقل بین المللی و حمل و نقل بین 

کشورهای آسیای میانه و روسیه اشاره کرد.

درنشست مشترک مدیر عامل منطقه آزاد چابهار با مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان  تاکید شد

 افزایش تعاملات و همکاری ها و تسهیل و تسریع 
فعالیت های دوجانبه

وزیر صنعت، تجارت و انرژی منطقه آستراخان روسیه

  منطقه خزر دارای گردش تجاری پایدار
 با ایران است

بخش اول

«کشتیرانی به عنوان یکی از شــاه رگ های اصلی اقتصاد دریایی، در 
اختیار دولت است. شیلات به عنوان ستون اساسی اقتصاد دریا در اختیار 
دولت است. سواحل و کرانه هایی که می توان در آن ها کارخانجات بزرگ 
احداث کرد در انحصار دولت است. سوخت رسانی به کشتی ها در اختیار 
دولت است. ساخت و ساز کشتی و تعمیرات کشتی ها در انحصار دولت 
است و بخش خصوصی در حسرت نشسته و به کارخانجات غول پیکری 

دولتی نگاه می کند که ادعای زیاد دارند و بازدهی کم.


